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BİLGİLER1.
Libya’nın genel ekonomik görünümünde, iç karışıklıktan çıkma çabaları kendini göstermektedir. Bu an-
lamda 2016 sonrasında GSYİH büyüme oranlarında artış ve kişi başı GSYİH’de bir ilerleme söz konusudur. 
İhracatta artış var iken, ithalat açısından ciddi sorunlar göze çarpmaktadır. Altın rezervleri açısından da 
artış devam etmektedir.

Libya Afrika’nın dördüncü büyük ülkesidir; Afrika kıtasının kuzey sahili olan Akdeniz’in merkezinde yer al-
maktadır. Libya bu merkezi konumundan dolayı büyük önem arz etmektedir. Doğuda Mısır, güneydoğuda 
Sudan, güneyde Nijer ve Çad, batıda ise Cezayir ve Tunus ile çevrilidir. Dolayısıyla Libya konum avantajı 
olarak genel manada Afrika ve Avrupa arasında, özelde doğu Arap ülkeleri ve Batı Arap ülkeleri arasında 
önemli bir yerde konumlanmaktadır.  Yıl boyunca Banghazi, Trablus ve Misratah gibi açık limanlar, Nijer, 
Çad ve Mali ülkeleri gibi diğer dış dünya ile ticari anlamda geçiş ülkesi görevi göstermektedir. 
Libya, Afrika platosunun uzantısı olan diğer bir platodur. Libya topraklarının çoğunluğunu çöl oluşturur-
ken yaz mevsiminde sıcak ya da aşırı sıcak, kış mevsiminde ise ılımlı bir iklim baş göstermektedir. Ülke-
nin yağış oranının az olmasına rağmen dünyanın en büyük su geliştirme projesinden biri sayılan “Büyük 
Sanayi Nehir”  projesi ile ülkenin güneyi yeraltında bulunan geniş su kaynaklarını kullanmıştır. Bu sayede 
sahil şehirlerine bir sulama imkânı sağlaması ile, mevcut dezavantajı bir avantaja dönüştürdüğü açıkça 
görülmektedir.

Ülkenin nüfusu 7 milyona yaklaşırken bu nüfusun 4 milyonu yetişkindir. Toplam nüfusun  % 80,1 şehirler-
de,  kalan % 19,89 köylerde yaşamaktadır.  Nüfus artış hızının son yıllarda yavaşlamasıyla birlikte (% 1,48 
- 2018) işsizlik oranı gittikçe artmaktadır. Nüfusun % 28,4’ü 0-15 yaşları arasında olup % 67,2’ü 15-65 yaş-
larındadır, kalan % 4,4’ü 65 ‘ten büyüktür. Libya’da kadın ve erkek oranları dengelidir; nüfusun % 50,50’si 
erkeklerden oluşurken % 49,50’si kadınlardır. 
Libya az nüfuslu bir ülke sayılıp ve sürekli yabancı işçiye ihtiyaç duymaktadır. 2018 yılsonu itibariyle işsiz-
lik oranı % 17,28 iken nüfusun toplamında işgücü oranı % 52,5’tir. % 0,6’lık yıllık büyüme oranıyla çalışan 
kadınların oranı yaklaşık % 24,5’tir. 
Toplam işgücünün % 2.5 tarımla, % 21.3 sanayi ile ve en büyük kısmı ise % 76,6 ile hizmet sektöründe bu-
lunmaktadır.  Çalışanların büyük çoğunluğu kamu görevlileridir ve bu da devlet bütçesine büyük bir yük 
sayılmaktadır. 
Libya, Kuzey Afrika ve Arap ülkeleri arasında en yüksek okuryazarlık ve okullaşma oranına sahip bir ül-
kedir. 15-24 yaşları arasında okuma yazma bilmeyenlerin oranı sıfırdır. Libya devlet bütçesinden eğitime 
ayıran pay, % 3.3 civarındadır. Ayrıca nüfusun % 97’si sağlık hizmetine, % 98’si güvenli içme suyuna, % 
96.6’sı da uygun beslenmeye ulaşabilmektedir.

Libya, ülkeyi uzun yıllar yöneten Muammer Kaddafi’nin devrilmesinin ardından 2011’den beri siyasi istik-
rarsızlık ve çatışmalara sahne olmaktadır. Ülkenin ikiye bölünmesi ve çatışmaların devam etmesi, devlet 
kuruluşlarını zayıflamasına neden olmuştur. 
2014’teki olaylar vaziyeti daha da karıştırmıştır. Trablus merkezli Milli Genel Kongresi ve emri altında güç-
ler, ülkenin batısını kontrol ediyorlardı, diğer tarafta ülkenin petrol rezervlerinin çoğunluğu bulunan doğu 
bölgesi Tobruk merkezli Temsilciler Meclisi ve ona tabii geçici hükümet tarafından kontrol ediliyordu. 
Diğer yandan, doğudaki ulusal ordunun lideri General Halife Hafter ise Libya’daki dinî milislere karşı bir 
operasyon başlattı. Başlatılan operasyon ülkenin her yerinde iç karışıkları şiddetlendirdi ve bu da ülkenin 
güvenlik durumunu tehlikeye attı. 
Bölgedeki çatışmaları söndürmesi ve ülkenin bölünmesini önlemek için Birleşmiş Milletler (BM) şemsiyesi 
altında 17 Aralık 2015 yılı Temsilciler Meclisi’nin bazı üyeleri ile Milli Genel Kongresi’nden üyeler arasında 
antlaşma imzalanıp Ulusal Mutabakat Hükümeti kurulmuştur. Trablus merkezli bu yeni hükümet, Milli 
Genel Kongre’ye tabi hükümetin yerini almış, görevini yerine getirmek için çabalarını sürdürmüştür. Trab-
lus’taki bir kaç milisi şemsiyesi altına aldı. Fayiz Es-Serrac başkanlığındaki hükümetin yerine getirmesi 
gereken görevlerden biri, ülkedeki çatışmalı taraflar arasında huzur sağlamak ve en yakın zamanda Ana-
yasa ve başbakanlık seçimleri düzenlemektir. 
Ancak bu yılın (2019) Nisan ayında yabancı ülkelerin desteğiyle General Hafter, BM tarafından kabul edi-
len Trablus Hükümeti’ne karşı savaş ilan edip bütün barış çabalarını sekteye uğratmıştır. BM Libya Özel 
Temsilcisi Gassan Salame, başkent Trablus’taki çatışmaların “uzun ve kanlı bir savaşın sadece başlangıcı” 
olduğunu belirtmiştir.
Savaş, Ulusal Mutabakat Hükümeti’ne çizdiği planların önünde bir engel olarak durmakla kalmamış, Lib-
ya’nın ekonomisine de zarar vermiş ve parlamento üyelerinin arasındaki bölünmeyi daha da derinleştir-
miştir. Bu nedenle, Libya’ya silah akışının sürmesi halinde çatışmaların, Libya’yı “herkesin herkese karşı” 
olarak nitelendiği bir kaos ortamına sürükleyeceği ifade edilmektedir.
Diğer taraftan yerel otoritelerin vatandaşlara temel hizmetler sağlama kapasitesi gelişmemiştir. Politik 
bölünmeler ve ülkedeki ekonomik kriz, temel hizmetlerin bozulmaya devam etmesine, suç oranlarının 
artmasına, elektrik kesintilerinin kötüleşmesine, iletişim ve internet hizmetlerinin ve içme suyu kaynakla-
rının azalmasına neden olmaktadır. 
Daha da önemlisi, Libya huzura kavuşamadığı sürece sadece kendisi değil, tüm Güney Akdeniz bölgesine 
etkilenecektir. Örneğin bu durum nedeniyle Libya’nın sahillerinden Avrupa’ya gitmek niyetinde bulunan 
yasadışı göçmenler, son aylarda artmaktadır. Yasadışı göçmen oranında Libya, Tunus’un hemen ardından 
gelmektedir.

1.3. Coğrafi Konum

1.4. Siyasi ve İdari Yapı

1.5.  Nüfus ve İşgücü Yapısı
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2.1. Ekonomik Büyüme 2.2. Parasal Durum

Toplam ihracatın en az % 95’ini kapsayan ve toplam bütçe gelirlerinin % 90’ını oluşturan petrol, ekonomik 
büyüme için ana katalizör niteliğindedir. Bu nedenle; ekonomik büyümenin düzeylerini tahmin etmek, 
büyük ölçüde petrol fiyatları, üretimi ve ihracatındaki gelişmelere bağlıdır. İç gelişmelere ek olarak Lib-
ya’daki petrol üretim miktarları, 2018’de gözle görülür bir artışa şahit olmuş ve petrol üretimi miktarları, 
2017’de kaydedilen seviyelere kıyasla % 17’lik bir artış göstererek, petrol sektöründeki üretim düzeyini 
desteklemeye yardımcı olan günde yaklaşık 1 milyon varile yükselmiştir. Yüksek petrol üretimi seviyele-
rine rağmen, 2011’den önceki günlük 1.6 milyon varil olarak kaydedilen seviyelerin altında kalmaktadır.
2018 yılında büyümenin büyük kısmı, petrol sektörünün katkısından gelmiştir. Petrol dışı sektör, ekono-
mik sektörlerde büyümeyi desteklemek için gereken yatırım ve altyapı seviyelerini etkileyen iç koşullar 
ışığında hâlâ birçok zorlukla karşı karşıya kalmaktadır. 2019 yılında, Ulusal Petrol Şirketi tarafından % 
5’lik büyüme oranının kaydedilmesine yardımcı olacak bir dizi kapalı petrol sahasının yeniden açılması 
çabalarının ışığında, ekonomik faaliyetlerin göreceli toparlanmasının devam etmesi, 2020 yılında ise iç 
koşullarda beklenen iyileşme ile birlikte ekonomik büyümenin % 8’e yükselmesi beklenmektedir.
Libya Merkez Bankası paylaştığı gelir ve gider raporuna göre 2019 yılında petrol üretimi günlük 1.2 milyon 
varildir. Haziran ayı petrol gelirleri 10 milyar doları aşmıştır ve 719 milyon dolar fazla vermiştir. Böylece 
petrolün toplam gelirlerindeki payın % 92.8’ini oluşturduğunu görülmektedir. 

Libya Merkez Bankası’nın performansı, ülkenin siyasi bölünmesinden olumsuz yönde etkilenmiştir. Mer-
kez Bankası’nın El-Beyda’daki şubesi Libya para birimini Trablus’taki Merkez Bankası’nda ayrı olarak 
Rusya’daki bir şirkette basmaya devam etmektedir. Basılan para birimi Trablus’taki Başkanlık Konseyi 
tarafından kabul edilmesine rağmen Merkez Bankası Temsilciler Meclisi’nin silahlı kuvvetlerinin kontrolü 
dışındaki alanlarda dolaşmayı reddetmiştir.   
Merkez Bankası, para politikasını yürütmek ve ekonomik reform çabalarını desteklemek için bir ekonomik 
politika paketi uygulamıştır. Ülkedeki iç durumun ve ekonomik faaliyetin ana kaynağı olan petrol gelirleri, 
keskin düşüşün eşiğindedir. Yurtiçi likidite düzeyleri 2018 sonunda 110,8 milyar Libya dinarına gerilemiş-
tir. Bu rakam, 2017 sonuna göre % 0,4 oranında azalmıştır. Burada yayınlanan nakit 2018 sonunda 109,6 
milyar Libya dinarı olarak tahmin edilen toplam para arzının yaklaşık % 99’unu temsil ederken, mevduat 
seviyesi önemli ölçüde yaklaşık % 45 oranında azalmıştır. 
İç kredi, ülkenin iç koşulları nedeniyle 2018’de % 6,6 düşmüştür. Kamu kredisi 2018’de % 8,5 artarken, özel 
sektöre verilen kredi % 4,6 oranında azalmıştır.
Dünya Bankası verilerine göre, Libya’nın döviz rezervleri keskin bir şekilde düşmektedir; 2012 yılında 
123,5 milyar dolar iken 2018 sonunda 67,5 milyar dolara düşmüştür.
Enflasyon oranı, gıda maddelerinin, içeceklerin, barınma ve ihtiyaçlarının, mobilya, sağlık, ulaşım ve eği-
timin yüksek fiyatlarının bir sonucu olarak 2017’de kaydedilen yaklaşık % 28,5’e kıyasla 2018’de yaklaşık 
% 9,3’e düşmüştür. 2018 yılında enflasyon oranı bir önceki yıla göre önemli ölçüde azalmıştır. Bu düşme, 
en önemlisi döviz satım ücretlerine empoze edilmesi, kısıtlamaların hafifletilmesi ve doğrudan ticari ban-
kalar aracılığıyla ticari ve kişisel amaçlarla döviz alımına ilişkin prosedürlerin yapılması olan ekonomik re-
form programı çerçevesinde alınan tedbirlerden kaynaklanmaktadır. Bu da Libya dinarı karşısında yaban-
cı para birimlerinde önemli bir düşüşe yol açmıştır. Böylece kamu borçlarını finanse etmeye yönelik ek 
bütçe geliri sağlandığı görülmektedir. Bu durum, doğrudan mal ve hizmet fiyatlarının düşük seviyelerine 
yansımıştır. Çeşitli emtia gruplarındaki fiyatların önümüzdeki dönemde daha da düşmesi beklenmektedir.

Öte yandan, Libya’nın ham petrol rezervlerinin Afrika’daki en büyük ve dünyadaki 9. ülke olarak 48 milyar 
varil olduğu tahmin edilmektedir. Tahmini geri kazanılabilir şeyl yağı rezervleri teknik olarak 26 milyar 
varildir. Bu çerçevede, Ulusal Petrol Şirketi anlaşmazlığı çözmek ve askıya alınan yabancı şirketleri iade 
etmek ve gerekli bakım işlemlerini gerçekleştirmek için personel ve yabancı uzmanlığın geri dönüşü için 
uğraş vermektedir.

2011-2017 Libya’daki ham petrol üretimi ve ihracatı. Yeşil alan: üretim / Kırmızı alan: ihracat

2011-2017 Libya’daki ham petrol üretimi ve ihracatı. Yeşil alan: üretim / Kırmızı alan: ihracat

GENEL EKONOMİK GÖRÜNÜM VE
EKONOMİDE ÖNE ÇIKAN SEKTÖRLER2.
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2.3.  Finansal Durum 3.1.  Ödemeler Dengesi

2019 yılı genel bütçesine ilişkin harcama seviyesinin, 2018 bütçesindeki 31 milyar dinara kıyasla yaklaşık 11 
milyar artış kaydederek 42 milyar dinara yükselmesi beklenmektedir. Bu da petrol üretiminde beklenen 
artış ve onu izleyen % 22,5 gelir artışın yanı sıra, hükümet tarafından uygulanan ekonomik reformların bir 
etkisi olarak görülmektedir. 
Bütçedeki toplam harcamaların % 55.2’sini oluşturan ücret kalemi, dikkat çekicidir. Böylece, 19 milyar 
dinar olduğu tahmin edilen bütçe açığı, Merkez Bankası’ndan borç alınarakk finanse edilecektir. Petrol 
fiyatlarındaki düşüş ve Libya’nın ham üretimindeki düşüş, petrolün bütçe gelirlerinin yaklaşık % 97’sine 
katkıda bulunduğundan mali durum için zorluk teşkil etmektedir.

2014 yıldan itibaren Libya’nın harcamaları, ülkeye giren gelirlere kıyasla daha fazla büyüdüğünü ve bu 
durumun bir mali açık yarattığını açıkça göstermektedir.

2012-2018 gelir tablosu

Kaynak: Libya Merkez Bankası/ milyar dinar Kaynak: Libya Merkez Bankası 
*Tahmini veri

DIŞ TİCARET VE
ÖDEMELER DENGESİ3.

2012-2018 gider tablosu
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3.3.1. İhraç Ettiği Başlıca Ürünler (1000 Dolar)

3.2. Genel Dış Ticaret Göstergeleri

3.3. Libya’nın İhracatı

Libya’nın ödemeler dengesinde, özellikle son 5 yılda olumlu bir seyir görünmektedir. Başta cari işlemler 
dengesi olmak üzere, genel ödemeler dengesi de lehte bir görüntü vermektedir. Döviz kurunda da ciddi 
bir sorun yaşanmamaktadır.

Söz konusu gelişmeler ışığında, dış ticaret fazlasının, 2019 yılında bir önceki yıl kaydedilen aynı düzeyde, 
GSYH’nin % 4,5’ini temsil eden yaklaşık 2,3 milyar dolara ulaşması beklenmektedir.

Petrol üretim seviyelerinde devam eden iyileşme sonucunda, emtia ihracatının 2018’de kaydedilen 18.2 
milyar dolara kıyasla 2019’da % 13.2 artarak 20.6 milyar dolara ulaşması beklenmektedir. İthalatın 2019’da 
bir önceki yıla göre % 11,6 artarak yaklaşık 13 milyar dolara ulaşması beklenmektedir.
Hem ihracat hem de mal ithalatındaki gelişmeler neticesinde, dış ticaret fazlasının 2018’e göre % 16 arta-
rak  2019’da toplam 7,6 milyar dolara yükselmesi beklenmektedir.
Hizmetler ve gelir dengesine gelince, bir önceki yıl 3,2 milyar dolar olan açığa göre 2019 yılında yaklaşık 
4 milyar dolar olacağı tahmin edilmektedir.
Transfer dengesindeki açığın 2019 yılında % 18,2 oranında artarak yaklaşık 1,3 milyar dolara yükselmesi 
beklenmektedir.

Petrol ülkesi olan Libya’da 2012 yılında iç savaşın sona ermesinin ardından petrol üretiminin büyük bir 
hızla artmasıyla, toplam ihracat hacmi 58,2 milyar dolara yükselmiştir. 2013 yılında iç karışıklıkların yeni-
den alevlenmesi, petrol üretimini düşürmüş ve neredeyse tamamının petrol ürünlerinden olan ihracatın 
gerilemesine neden olmuştur. İhracatın büyük bir kısmını ham ve işlenmiş hidrokarbon ihracatı (petrol, 
gaz ve rafine ürünler) oluşturmaktadır. 
Bu yapı, ihracat gelirlerini petrol fiyatlarındaki değişikliklere bağımlı kılmaktadır. Hükümet ticaret denge-
sindeki belirsizliği önlemek için doğalgaz sektörünü geliştirmeye çalışmaktadır. Hidrokarbon ihracatını 
metal hurdaları, demir cevheri ürünleri, ham altın, organik ve inorganik kimyasallar, kimyasal gübre ve 
balıklar takip etmektedir.

DIŞ TİCARET VE
ÖDEMELER DENGESİ3.

Kaynak: Libya Merkez Bankası/ milyar dinar
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3.3.2. Toplam İhracat ve Başlıca Ülkeler ile İhracat

3.4. Libya’nın İthalatı

DIŞ TİCARET VE
ÖDEMELER DENGESİ3.

* Yansıtılmış Veriler (Mirror data)

2017 verilerine göre sıralanmaktadır

Kaynak: ITC - Trademap

Kaynak: Libya Merkez Bankası

Libya’nın toplam ihracatı son 3 yıldır sürekli artış halindedir. Libya’daki iç karışıklık etkisi atlatılmaya çalı-
şılmaktadır; 2016 sonrası bir toparlama eğilimdedir. Özel olarak bazı ihracat kalemlerinde azalış görünse 
de çoğu kalemler artış göstermektedir. Petrolün önemli bir ihracat kalemi olmasının yanında bazı kalem-
lerde oran açısından daha fazla  artış görünmektedir. 

2017 yılı itibariyle Libya’nın ihracatında İtalya birinci sırada yer alırken, bu ülkeyi İspanya ve Fransa takip 
etmektedir. Çin’in, tüm Afrika kıtasında olduğu gibi Libya’nın ihracatında da hızlı bir şekilde üst sıralara 
yükselmesi dikkat çekerken, bu dönemde Türkiye 13. sırada yer almıştır. 
Genel manada tüm ülkelerle ihracat, 2016 yılında düşme ve hatta durma noktasına gelirken, devam eden 
yıllarda ise gözle görünür bir toparlama söz konusudur.

Libya’nın ithal ettiği başlıca ürünler; işlenmiş petrol ürünleri, buğday, otomobiller, canlı hayvanlar, ilaçlar, 
konserve, süt, şeker, yağ ve sigaradır.
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3.4.1. İthal Ettiği Başlıca Ürünler

DIŞ TİCARET VE
ÖDEMELER DENGESİ3.

* Yansıtılmış Veriler (Mirror data)
Kaynak: ITC - Trademap

Libya’nın son 3 yıldaki ithalatı dalgalı durumdadır, önce azalma sonra artış görünümü vermektedir, ama 
bunlar da yüksek miktarlardaki bir dalgalanma değildir. Monitörler ve projektörler, televizyon alıcı cihaz-
ları ile otomotivin ve tıbbi cihazların payı en yüksek olanlardır.
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3.4.2. Toplam İthalat ve Başlıca Ülkeler ile İthalat (1 000 Dolar)

3.5. Dış Ticaret Politikası ve Vergiler
3.5.1. Gümrük Vergisi

DIŞ TİCARET VE
ÖDEMELER DENGESİ3.

*2017 verilerine göre sıralanmaktadır.
Kaynak: Libya Merkez Bankası

2017 yılında Libya’nın ithalatında birinci sırada Çin yer alırken; Çin’i çok yakın bir takip ile Türkiye izle-
mektedir. Brezilya ve Kanada gibi ülkeler de Libya’nın ithalatında üst sıralarda olması dikkat çekmektedir.. 

İhracatı ve Re-Exportu yasak olan ürünlerin Listesi
1- Hurda ve döküm demir ve atıkları.
2- Alüminyum ve bakır – kurşun hurdası ve atığı – her çeşidi.
3- Telefon ve elektrik kabloları ve atıkları, yerel üretilmiş kablolar hariç.
4- Odun kömürü.
5- Çimento
6- 5,5 mm ve üstü inşaat demiri.
7- Sübvansiyonlu ürünler.
8- Tıbbi malzemeler, insan ve veteriner ilaçları.
9- Canlı hayvanlar.

İthalatı yasak ürünlerin listesi
1- Canlı domuz ve domuz eti, yağı, derisi ve tüm domuz türevi ürünler
2- Alkol ve her türlü alkollü içecekler
3- Koruyucu maddeler içeren ve konserve edilmiş etler ile bu etlerden hazırlanmış gıdalar, insan tüketimi 
amacıyla hazırlanmış hayvansal yağlar (İslami esaslara göre kesilmiş ve işlenmişler hariçtir).
4- Potasyum bromat içeren ekmek katkısı.
5- İkinci el araba motorları, lastikleri ve yedek parçaları.
6- Erkek ve bayan yerel kıyafetleri (erdiye ve curud)
7- Dünya Hayvan Sağlık Örgütü raporlarına göre salgın ve yaygın hastalıkların bulunduğu ülkelerden canlı 
kuşlar.

İhracatı bazı kurumlar için sınırlı olan ürünlerin listesi

Libya, ithalatta % 5’lik tek gümrük vergisi tarifesine geçmiştir. Önceden ithalatta % 15-%50 arasında uy-
gulanan üretim ve servis gibi vergiler tamamen kaldırılmıştır. Motorlu taşıtlar ve müzik aletleri vs. gibi 
bazı özel ürünlerde bu oran daha yüksektir.

3.5.2.  Ticareti Yasak veya Sınırlı Olan Ürünler

LİBYA EKONOMİ BAKANLIĞININ İHRACAT VE İTHALATA İLİŞKİN 2008/9 SAYILI KARARDA DEĞİŞİKLİK 
YAPAN 2011/1 NO.LU KARAR’A GÖRE

Ham petrol – ağır yağ- benzin - uçak yakıtı- 
nafta- LPG -motor yağı -doğal gaz- LNG- 
asfalt- etilen - propilen -kızdırma benzin 
-Dört karbon karışımı -polietilen -Metanol 
–amonyum- üre

NOC ve NOC’a bağlı olan firmalar ve üretimi 
paylaşan firmalar

ÜRÜN KURUM
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Libya Merkez Bankası (CBL) belirli malların ithalatını yapan Libyalı şirketler için yabancı para transfer 
kısıtlamalarını kısmen hafifletmiştir. 
CBL Başkanı’nın 2013’e 1 nolu kararı ile uzman şirketlerin ticari kullanım amaçlı tarımsal malzeme ve teç-
hizat, ITC ekipman, bilgisayar sarf malzemeleri, ilaç ve tıbbi malzemeler ithalatında döviz transferine izin 
verilmiştir. Bununla birlikte, Libyalı ithalatçı firmaların ve bankaların mal bedellerinin ödemesi için yurtdı-
şına banka transferi yapabilmek için uyması gereken koşullar halen bulunmaktadır. Bu koşullar şöyledir;

Yerel bankalar, CBL tarafından verilen veya yurtdışından transfer yapan herhangi bir şirketi engelleyen 
herhangi bir resmi makam tarafından verilen her talimata uymak zorundadır. 
Libya Merkez Bankası, kendi resmi şirket banka hesapları aracılığıyla yerel şirketler tarafından yapılan 
tüm döviz transferlerini (akreditif hariç) aylarca durdurmuştur.  

- Başvuru formu (ARMN 3/2008) doldurulmalıdır.
- Fiyatları, çeşitleri ve miktarları gösteren yerel ithalatçı tarafından imzalanmış/kaşelenmiş profor-

ma fatura eklenmelidir.
- Tam eşdeğer miktarda dinar, ithalatçı şirketin yerel hesabından düşülecektir.

- İthalatçı firmanın, ithal edilecek mallar ile ilgili geçerli bir Ticaret Lisansına sahip olması gerek-
mektedir.

- İthalatçı firmanın, Gümrük Dairesi tarafından verilmiş geçerli bir “İstatistik Kod Kartı” olması 
gerekmektedir.

- Her bir transferde en fazla 100,000 ABD $ olmak üzere bir yılda en fazla 250.000 ABD $ trans-
fer edilebilir.

- 250.000 ABD $ üzerindeki transferler için şirketlerin akreditif açmaları gerekmektedir.
- İthalatçı firma, malların Libya’ya girişinin kanıtı olarak gümrük belgelerini sağlamalıdır.

- İthalatçı firma, malların Libya’ya transferi üzerine bir anlaşma imzalamalıdır.

İthalatı Bazı kurumlar için kısıtlı olan ürünlerin listesi

Libya Merkez Bankası’nın 2013/1 no’lu “İthalatta Yabancı Para Transferi
Kısıtlamasının Kısmen Azaltılması” kararı

4.1. Genel Durum

Libya ile Türkiye arasındaki ikili ticaret hacmi 2007’den 2010’a kadar kayda değer bir artış göstermiştir. 
Libya’nın Türkiye Cumhuriyeti’ne ihracatı 2007’de 75.837 milyon dinardan 2010’da 2.446 milyar dinarlara 
yükselmiş, ardından 2011’de azalarak 58 milyon dinar seviyesine gelmiştir. Daha sonra 2012 yılında 1.296 
milyar dinara yükselmiş ve sonra 2015 yılında tekrar 279 milyon dinara düşerek dalgalanmaya devam 
etmiştir.
Diğer yandan, Libya’nın Türkiye’den yaptığı ithalat hacmi 2007’de 452 milyon dinar iken 2010’da 2,370 
milyar seviyesine ulaşmıştır. Ardından 2011’de yaşanan olayların yansıttığı etki olarak 942 milyon seviye-
sine gerilemiştir. 2013-2015 yılların arasındaki kaydedilen en büyük artış 3,493 milyar dinardır.
Böylece 2007 yılı sonrasında Libya’nın Türkiye ile olan ticaretinden sürekli olarak açık verdiği görülmek-
tedir. Libya’nın Türkiye ile ticaretinde ihracat-ithalat dengesi, 2007 yılına Libya aleyhine iken, o yıldan 
sonra Libya lehine bir görünüm söz konusudur; 2016 yılındaki iç karışıklık sonrası bu lehte durum zayıf da 
olsa devam etmektedir.

Serumlar ve aşılar - kan ürünleri -narkotik 
ilaçlar ve psikiyatrik ilaçlar - uluslararası 
özel tablolar kontrol - tüberküloz ilaçları ve 
Bağışıklık Yetersizliği Sendromu (AIDS) - 
özel nitelikli laboratuar reaktifler, radyoaktif 
madde veya kimyasal içerebilir. 

Serumlar ve veteriner aşılar 

Benzin - Petrol - gaz - Libya tabanlı 
özelliklerinde gaz ve propan ve pişirme 
Albiotnat bileşeni için sıvılaştırılmış petrol 
gazı - gaz silindir hacmi (15) kg ve daha 
büyük, yedek parça, vana ve aksesuarları 

Her türlü Kraker - Av tüfekleri ve onlar için 
cephane - duman kabukları - aydınlatma 
kabukları - beton çivi tüfekleri ve tabancaları 
- ulusal etkinlikler için havai fişek

İlaç ve Tıbbi Malzemeler Şirketi ( devlet 
şirketi) 

tıbbi destek teşkilatı 

Merkezi Veteriner Eczanesi 

NOC ve NOC’a bağlı firmalar 

Güvenlik ürünleri ithalat şirketi (devlet şirketi)

ÜRÜN KURUM

Kaynak: ITC - Trademap
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4.2. Türkiye’nin Libya’ya İhracatında başlıca ürünler (1000 Dolar)

2011 yılında ülkede yaşanan iç karışıklıklar nedeniyle, Türkiye’nin Libya’ya ihracatı 748 milyon ABD dola-
rına gerilemiştir. 2012-2014 döneminde 2 milyar doların üzerine çıkan Libya’ya Türkiye’nin ihracatı 2018 
yılında 1,49 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir. Ayrıca, Libya’ya dış ticaret istatistiklerinde yer almayan 
40-60 milyon dolar civarında bavul ticareti de yapıldığı bilinmektedir. 

Kaynak: ITC- Trademap
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4.3. Türkiye’nin Libya’dan İthalatında Başlıca Ürünler (1000 Dolar)

Türkiye’nin Libya’ya ihraç ettiği başlıca ürünler, mücevherci eşyası, mobilyalar, tavuk eti, halılar, demir çe-
likten yarı mamuller, hijyenik havlular, bebek bezleri, bitkisel sabit yağlar, plastik profiller, plastik ambalaj 
malzemeleri, ilaçlar, hazır giyim, ayçiçek yağı, bisküvi ve gofretlerdir.
Libya’nın Türkiye’ye olan ihracatı 2016 sonrası biraz azalsa da sonrasında artış görünümündedir.

• Arap Para Fonu
• Dr. Gomea Mohamed RGB. ve MA. Seham Hm. EMAM (Bilgi toplama ve rapor hazırlama aşamasından 

yardımcılar)
• Dünya Bankası 
• Ekonomi Bakanlığı: Dış Ticaret ve Uluslararası İşbirliği Dairesi Başkanlığı \SALEM AHMED MORGUM   
• Libya Merkez Bankası 
• Libya Politikalar ve Stratejiler Organizasyonu
• Türkiye Cumhuriyeti  Ticaret Bakanlığı 

Kaynak: ITC- Trademap

Marwa Abdulhakim Alraies  
Tripoli-Libya’da 2014-2015 yılları arasında AL-ENTİFADA lisesinden % 94,14 not ortalaması ile me-
zun. 2017’de İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi’nde İktisat bölümü kazanıp bir yıl Türkçe hazırlık 
gördükten sonra 1. sınıfını 3.28 yıllık ortalama ile geçmiştir. 2019 yılı itibariyle 2. sınıfta okumaktadır. 
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